INDICAÇÃO Nº
1890
, DE 2006

Considerando que a assistência social tem por objetivo possibilitar aos indivíduos em situação de risco social, o acesso a serviços e programas, o fortalecimento de vínculos relacionais, o apoio pessoal e familiar e o desenvolvimento de competências com vistas à sua autonomia e inserção social;

Considerando que a assistência social tem por fim, também, a proteção de indivíduos e grupos fragilizados e em situação de risco, por meio de acolhimento e abrigamento, garantindo sua proteção e propiciando os mínimos básicos de sobrevivência, bem como a reinserção nas políticas e direitos sociais;

Considerando, finalmente, que para atingir este objetivo, é necessário que haja investimentos nesta área,

INDICAMOS, com fulcro no artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno da Assembléia Legislativa, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine as providências necessárias visando a destinação de recursos para a manutenção do Parque Residencial São Vicente de Paulo, no Município de Fernandópolis.

Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid - PFL

SPL - Código de Originalidade: 666865 270706 1603